
Obsah

Shrnutí hlavních zjištění.........................................................................................................7

Úvod................................................................................................................................................9

1. Dosavadní poznatky a zjištění v oblasti finanční podpory rodin s dětmi.... 11
1.1 Z pohledu statistik a výzkumů.................................................................................... 11

1.1.1 Rodinná politika.................................................................................................... 11
1.1.2 Rodičovství............................................................................................................. 14
1.1.3 Motivace к práci.................................................................................................... 16

1.2 Zahraniční zkušenosti - vybraná opatření rodinné politiky..................................17
1.2.1 Slovensko................................................................................................................18
1.2.2 Německo................................................................................................................. 23
1.2.3 Srovnání České republiky, Slovenska a Německa.........................................26

1.3 Zamyšlení nad současným systémem podpory rodin s dětmi.............................30
1.4 Analýza dat o příjemcích přídavku na dítě z databáze OKsystému....................33

2. Sociálně-ekonomická situace rodin s dětmi a vliv finančních nástrojů
z pohledu rodičů nezaopatřených dětí....................................................................... 40
2.1 Informace o šetření a rodinách ve výběrovém souboru....................................... 40
2.2 Partnerství a rodičovství................................................................................................ 42
2.3 Příjmová situace rodin s dětmi a její souvislosti.....................................................51

2.3.1 Příjmy rodin, jejich zdroje a možnosti vycházení s příjmy........................51
2.3.2 Daňové úlevy......................................................................................................... 54
2.3.3 Vybrané výdaje rodin s dětmi a obtíže s jejich hrazením.......................... 57
2.3.4 Bydlení....................................................................................................................60

2.4 Návrat na trh práce po rodičovské dovolené z hlediska reflexe systému
finanční podpory rodin s dětmi......................................................................................62
2.4.1 Délka rodičovské dovolené................................................................................ 62
2.4.2 Obtíže při návratu do zaměstnání po rodičovské dovolené...................... 66
2.4.3 Vliv slevy na dani na manžela/ku na návrat do práce po rodičovské

dovolené.................................................................................................................69
2.5 Hodnocení rodinné politiky............................................................................................ 71

2.5.1 Názory a postoje к obecným a koncepčním aspektům rodinně-
politických opatření na podporu rodin s dětmi..................................................71

2.5.2 Přídavky na děti a daňové úlevy na děti...........................................................78
2.6 Shrnutí............................................................................................................................... 83

3. Modelace daňově dávkových systémů v České republice........................
3.1 Popis simulačního modelu TAXBEN ......................................................................

3.1.1 Proměnné, které vstupují do modelu TAXBEN .............................. .......
3.1.2 Metodika výpočtu ukazatelů sledujících pracovní motivace systémů
3.1.3 Způsob modelace příjmů z šedé ekonomiky..........................................
3.1.4 Přijatá zjednodušení nastavení daňově dávkového systému.............

3.2 Výběr modelových rodin.........................................................................................
3.3 Výstupy z modelu.....................................................................................................

3.3.1 Modelová rodina č. 5 a 6 (úplná rodina, 2 děti)...................................
3.3.2 Modelová rodina č. 1 a 4 (neúplná a úplná rodina, 1 dítě).................
3.3.3 Modelová rodina č. 2 (neúplná rodina, 2 děti)......................................
3.3.4 Modelová rodina č. 7 (úplná rodina, 3 děti)...........................................
3.3.5 Modelová rodina č. 8 a 3 (úplná a neúplná rodina, 2 děti, další

osoba) .............................................................................................................

. 87 

. 87 

. 88 

. 89 

. 90 

. 93 

. 94 

. 95 

. 95 
107 
115 
123

130



3.3.6 Modelová rodina č. 9 a 10 (úplná rodina, 6 dětí, další osoba)............  141
3.4 Shrnutí plynoucí z modelu......................................................................................  146

4. Závěrečné shrnutí hlavních zjištění........................................................................149

Seznam použitých zkratek...............................................................................................153

Literatura................................................................................................................................ 154

Příloha..................................................................................................................................... 159

Výtahy z oponentských posudků................................................................................... 165

6


